深圳市福田区妇女联合会

关于深圳市福田区第八届人大二次会议
第 20220112 号建议答复的函

尊敬的岳军晖（等 13 位）代表：

福田区妇联高度重视代表提出的建议，积极走访调研目前深

圳单身青年交友现状，充分收集单身青年的意见建议，持续采取

一系列措施解决青年婚恋交友难题

你们提出的《关于进一步解决青年婚恋交友难题的建议》收

悉，现就有关情况答复如下：

。

2013 年 9 月，福田区妇联启动婚恋交友网上平台课题调研，

2014 年 3 月上线运行福田鹊桥网，并于 2021 年 12 月打造“福

田鹊桥”交友微信小程序，开拓与商业网站不同的差异化、互补

型的新模式。八年来，福田鹊桥网开展线下交友活动 334 场，累

计 8 万多人次参与，促进牵手意向 600 多对；2020 年新冠疫情

暴发后，依托福田鹊桥平台，创新开展线上交友活动 10 期，服

务 2000 余人次，在线上交友活动中增加婚姻家庭幸福吧课堂 10

场，让参与嘉宾在追求幸福的同时，更加深入地认识自己，树立

正确的婚恋观和择偶观，受到群众的广泛好评。福田区政府对福

田鹊桥网给予充分肯定，该项目在福田区民生实事总评选中，被

评为“明星项目”和“亲民团队”、福田区“社会创新百舸行动”

20 大年度重点观察社会创新项目，《深圳晚报》《深圳商报》

等媒体进行专题报道。社会影响力不断扩大。

接下来区妇联将从以下四个方面持续提升单身青年婚恋交

友服务：

一是加大组织力度。针对青年婚恋问题，联动工会、团委及

社会力量齐抓共促单身青年婚恋工作，建立联动机制，以规范化、

高效化、精益化工作为抓手，整合优化资源形成工作合力。将青

年婚恋交友问题纳入年度重点目标，确保青年婚恋交友工作落地。

同时，建立健全覆盖各个部门、各个社区、各个经济组织和社会

组织的鹊桥联谊机制，定期组织特定人群交友联谊活动，为福田

单身青年交流提供平台。

二是打造品牌项目。着力开展“福田鹊桥”品牌系列活动，

常态化开展交流联谊活动，弱化“相亲”概念，创新交友活动形

式，以需求为导向，组织文体娱乐、兴趣培养、社会服务等健康

向上形式多样便捷、自在的活动，以“润物细无声”的方式帮助

解决婚恋问题。依托“聚 FU 学苑”平台开展系列婚恋课程，传

播正确的恋爱观、婚姻观、家庭观，切实帮助单身青年解决生活

及情感上的困难，培养建立幸福婚姻、建设美满家庭的能力，营

造引进人才、留住人才的良好环境。

三是实现精准闭环服务。综合考虑疫情防控背景，同时基于

单身青年工作忙、圈子小、缺社交等情况，升级“福田鹊桥”交

友小程序，结合移动互联网地图服务、虚拟电话以及有效的活动

规则等让单身实现智能化自助交友，同时借助大数据算法精准推

送，帮助单身青年高效、安全脱单，满足不同层次的交友需求，

为会员提供展示自己的网络空间，拓宽青年交友渠道。建立后续

辅导机制，规范建设婚恋家庭辅导中心，开展婚姻家庭辅导行动，

进行婚前辅导、婚姻中的家庭关系辅导和离婚调适辅导，预防化

解婚姻家庭纠纷，为家庭幸福保驾护航。

四是打造宣传阵地。通过“聚 fu 家园”女子学苑网站及“福

田女性”微信公众平台等平台，开设线上婚恋课堂，宣传先进的

性别文化和婚姻家庭观念，弘扬社会主义核心价值观，帮助单身

青年树立正确的恋爱观、婚姻观、家庭观，从沉迷理想“佳偶”

向勇敢追求现实“佳偶”转变。

福田区妇女联合会

2022 年 7 月 26 日

（联系人：袁欣，联系电话：83906550）